Piața mare
Târgul Inului Nr. 30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 banf. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 190.

Brașov, Sâmbătă 28 August (9 Septembrie).

1899.

## Vértejul crizei dualiste.

E foarte explicabil, că conducătorii politicii maghiare privesc cu mari îngrijiri la cele ce se petrec în Austria. După „triumful“, ce l'a secerat în cestiunea pactului cabinetului Szell cu ajutorul ș-lui 14 al constituției austriace, ei simt lipsa de a trăi în pace cu cei de dincolo de Laita, căci altfel pot perde toate foloșele, ce le-ar pute aduce acel triumf Ungariei și națiunii maghiare.